
QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

PORTARIA Nº 301/2021 - GP 

  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso 
de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 
1347/2020, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.648.320,90 (um milhão, seiscentos e quarenta e oito 
mil, trezentos e vinte reais e noventa centavos ) constante no QDD - Quadro de Detalhamento 
das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no 
Anexo I desta portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo 
II desta portaria.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 02 de agosto de 2021. 

 

 
 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.648.320,90  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  28.000,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  28.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 28.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  228.000,00  

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  100.000,00  

  4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO  10010000 0001 100.000,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  128.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 123.500,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  27.372,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  27.372,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 27.372,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  535.480,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  138.200,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 25.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 46.200,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 38.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 29.000,00 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  350.280,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 350.280,00 



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  47.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 47.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  499.588,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  35.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 7.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 28.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  45.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 29.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 3.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 13.100,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  82.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 41.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 9.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 30.300,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 19.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 11.000,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  438,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 438,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  50,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 50,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 2.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 500,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  113.000,00  



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 84.500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 28.500,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  190.700,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12142100 0001 120.700,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 70.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  180.339,90  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  13.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 13.800,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  6.402,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 6.202,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11200000 0001 200,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 2.000,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  94.519,75  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 94.519,75 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 4.000,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  935,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 935,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-ESCOLA  22.774,05  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 22.774,05 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  6.251,70  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 6.251,70 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  11.200,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  11130000 0001 11.200,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  18.457,40  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 18.457,40 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  31.491,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  835,00  



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 835,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  392,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 392,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  200,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 200,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  20.914,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 20.914,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  5.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 5.800,00 

 2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS  250,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 250,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  500,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 150,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  13110000 0001 350,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  2.600,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 2.600,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  102.050,00  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  102.050,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 46.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 42.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 14.050,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  10.000,00  

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  10.000,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 10.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  6.000,00  



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 032

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  6.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 6.000,00 

Anexo II (Redução)  1.648.320,90  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  156.000,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  156.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 17.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 113.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 15.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 11.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  58.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  58.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 16.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 42.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  2.372,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  2.372,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  10010000 0001 400,00 

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 100,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 100,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 872,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 100,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 100,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 300,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  241.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  241.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 11.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 110.000,00 



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 033

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 70.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 50.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  330.168,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  56.548,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 490,00 

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  10010000 0001 490,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 22.788,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 490,00 

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 
TERCEIRIZAÇÃO  10010000 0001 490,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 490,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 490,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 29.750,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 490,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  12110000 0001 90,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 490,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  800,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 800,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  37.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 6.300,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 30.800,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  185.070,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 113.070,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 62.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 10.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 400,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  250,00  



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 034

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 250,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  50.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12142100 0001 50.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  377.339,90  

 1024 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇAO DE ESCOLAS  2.600,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 2.600,00 

 1028 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR  18.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  11240000 0001 18.000,00 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  81.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 50.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 300,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 30.000,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  10010000 0001 400,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  144.719,75  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 94.519,75 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 50.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11200000 0001 200,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  6.935,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11110000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 4.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  11110000 0001 500,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  11110000 0001 1.435,00 

 2038 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO FUNDEB 
E DA MERENDA ESCOLAR  2.800,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 400,00 



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 035

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 400,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  7.960,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11130000 0001 990,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11130000 0001 4.990,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11130000 0001 990,00 

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  11130000 0001 990,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 60%  49.000,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 49.000,00 

 2090 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNUNICIPAL DO FUNDEB  5.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.900,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 900,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.400,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 400,00 

 2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- PRÉ ESCOLA  22.774,05  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 22.774,05 

 2110 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - EJA  6.251,70  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 6.251,70 

 2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ITINERANTE"  3.300,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 400,00 



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 036

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 200,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 900,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 400,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 400,00 

 2182 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 40%  3.240,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  11130000 0001 490,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  11130000 0001 490,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11130000 0001 490,00 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  11130000 0001 490,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS  11130000 0001 290,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  11130000 0001 990,00 

 2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  18.457,40  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 18.457,40 

 1155 REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES- ENSINO INFANTIL- CRECHE  3.602,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11200000 0001 3.602,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  287.991,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  2.400,00  

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 
TERCEIRIZAÇÃO  10010000 0001 2.300,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 100,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  53.660,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 27.600,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  13110000 0001 680,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  13110000 0001 190,00 

  3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL DECOR. CONT. 
TERCEIRIZAÇÃO  13110000 0001 190,00 



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 037

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 25.000,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  80.752,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 52,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 30.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 50.000,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  40.200,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 40.200,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  1.080,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 190,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 700,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 190,00 

 2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS  18.250,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 4.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 1.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 9.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 250,00 

 1065 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DA SEDE DO CRAS  23.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  13120000 0001 23.000,00 

 2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "ASSISTÊNCIA CIDADÃ"  27.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 9.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 9.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 1.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.000,00 



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 038

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  22.300,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 150,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 1.900,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 350,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 9.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 2.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 4.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.900,00 

 1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA ACOLHEDORA 
ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  19.349,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 2.900,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 900,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.900,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 1.949,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.900,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 3.900,00 

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 4.900,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  146.450,00  

 1036 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  9.000,00  

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  10010000 0001 9.000,00 

 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO  11.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 9.990,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15100000 0001 1.010,00 

 1038 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATADOURO  8.550,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.550,00 

 2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  36.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 14.000,00 



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 039

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 4.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 4.900,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 9.200,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 4.000,00 

 2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES  16.100,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 5.800,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.300,00 

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  22.500,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 10.000,00 

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  10010000 0001 500,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 10.500,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 500,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10010000 0001 500,00 

 1062 RECUPERAÇÃO DE BARREIROS E POÇOS ARTESIANOS EM 
TERRAS DE PEQUENOS AGRICULTORES  1.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 500,00 

 2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA AS ÁREAS 
RURAIS  42.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 38.200,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  10.000,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  3.000,00  



QUINTA-FEIRA, 21  DE  OUTUBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2074

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 040

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 2.000,00 

 2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  6.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 1.000,00 

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., 
DESP. E OUTROS  10010000 0001 500,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 3.000,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 1.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  21.000,00  

 1049 CONCLUSÃO E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE FUTEBOL  6.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 4.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15300000 0001 2.000,00 

 1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  15.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15300000 0001 10.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16100000 0001 5.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  18.000,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  18.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 8.000,00 

 


